A demnare omnes, ut puniantur, simulans se totum ignorare, dixit: Quod vos quidem qui adestis, deos quidem sacrificiis et aliis libaminibus, nos autem imperatores reverentia et timore et in aliis rebus obedientia colere statueritis, ex multis aliis intellexi. Quod autem non statim repugnastis et restitistis illis execrandis, qui Crucifixi res ausi sunt docere, et non ipsos ante nos lapidibus obrueritis, existimo deos ex hoc iram non levem concepisse. Ego igitur, qui et ipsos deos cupio ulcisci, et nullum vestrum in divinitus immissam incidere calamitatem, jubeo civitatem et vos omnes privari iis, qui utrisque olim fuerunt attributi, honoribus, utsciatistis et ex his pœnis vobis impositis, et stultorum illorum suppliciiis, quod quomodo judex, qui non fuerit ipse præoccupatus, non vult suam prodere sententiam et prodigla facere cum his histrionibus, nunquam potest opem ferre Crucifixus, aut liberare a malis; solum autem hoc potest, certam mortem et extremam infelicitatem procurare iis qui parent. Eorum quæ dico, fidem vobis possunt facere deceptores illi et præstigiatores Hermogenes et Menas, utriusque ipsorum ante tormenta pollicentes se esse alios a mortuis suscitaturos, a me autem brevi, ut oportebat, gravi morte vita privati, ne sibi ipsi quidem possunt opem ferre. Ubi autem nunc est plani illius Christi virtus?

XXXV. Postquam ergo ad tantam blasphemiam processisset imperator, multo tumultu plexum erat theatrum, ejus maledicta omnibus ægre ferentibus, et jam res novas moliri statuentibus. Cæterum cum a præconibus factum esset silentium, et rursus dicturus esset imperator, quæ erant ex sui animi sententia, repente totum aspiciens theatrum, cum vidisset sanctos, qui in medium tribunal descenderant (ex inopinato enim apparuerant) una veluti lingua et uno ore omnes exclamaverunt· Unus est vere Deus, Deus Christianorum. Hoc factu, quidam Eufraphus, qui ipse quoque in Græcorum doctrina erat exercitatus, rempublicam autem adhuc gerentis Menæ fuerat minister; is ergo cum tunc esset unus ex iis qui erant in teatro, et videret quæ fiebant, cum vidisset miraculum, et esset veluti zelo accensus, et se divinæ crucis signasset signaculo, et animi fortitudine et audacia esset repletus, in medium prosilivit, et audacter imperatori: Ego, o imperator, inquit, sum christianus, et tua jussa respuo et execror, et non abjuro religionem, et jam tibi sum propter Christum propositus, nulla meorum carnium motus misericordia. Ne existimes autem fore, ut minus vel blanditiis me sis omnino superaturus, sed neque ullum christianorum. Nobis enim mors quidem est vita, quæ cum vobis agitur impiis. Vere autem vita est mors, quæ pro Christo suscipitur. Et scio quidem quod tanquam leo rugiens in hanc ascendisti civitatem, quærens ira corripere, et cultu simulacrorum Christi gregeum discerpere: et quod hodie quoque ad nos prosilivisti cum ea-

dem spe et armis. Sed te aversabimur, et audacia, qua impellimur ad mortem libenter suscipiendam, et pietate immutabili, tanquam dolosam aliquam vulpem, quæ ludit maxime ridicule.

XXXVI. Hæc cum audiisset imperator, et esset ei cor ira accensum, et jam esset emotæ mentis ex stupore miraculi, veluti oblitus se esse imperatorem, e sede desiliens, cum insana manu ejusdem eorum qui prope erant, strinxisset ensem, multa et certa vulnera affert Eugrapho et sic per se interimit prope tribunal virum fortem et martyrem, primam quidem stantem citra ullum timorem, et ferentem plagas, et vel in ipsis arguentem imperatorem, postea autem in terra jacentem firmo et constanti animo, et Deo agentem gratias, quod primus aliorum ad eum ingrederetur, et non uno ictu, sed multis finem acciperet, ut dignus pluribus haberetur coronis. Qui cum et has plagas acciperet, et has voces ederet, exspiravit. Temulentam autem adhuc habens animam imperator, quod ira victus, sic ad militare descendisset ministerium, cum rursus revertisset ad sedem, aliquandiu manens cogitabundus, cognovit se per impudentiam dubitationi attulisse remedium et specie impugnasse veritatem. Cum repente ergo ad se rediisset, et se ad sanctos convertisset: Juro, inquit, deorum potentiam, me multa quidem alia sperasse videre inopinata: tales autem me visurum esse magos, nunquam sum opinatus. Sed quid novi facere videmini, arte magica et præstigiis populum a se facientes discedere, et simpliciores abducentes a deorum potestate, et mori pro Crucifixo tam facile persuadentes? Ego itaque, qui vos miseros sum optime expertus, mox aperte ostendam vel vos esse spectra, vel hanc eminentiam membrorum vestrorum reformationem, esse fraudem oculorum, et apertas præstigiis.

XXXVII. Sancti autem dixerunt: Consequentia dixisti, o imperator. Nam quoniam mens quidem tua est infatuata, cæcutit autem anima, cor vero est excaecatam: merito rei quoque admirabilis veritas, præstigiæ esse videtur et deceptio. An non enim aperte cæcutis, qui iis non credis, quæ sunt vel luce clariora? Quod si quid etiam de iis quæ vides, dubitas, in nobis adhuc ipsis diligenter inquire veritatem. Sin autem sævis minis, vel honorum promissis, etiam si ipsum dixeris imperium, quod res est apud vos maxima et beatissima, existimas nos a nostra traducere sententia, falleris, o imperator. Nam tu prius, mutato errore, Christum confiteberis, quam nos a veritate deficientes, falso simus adhasuri. In nos ergo pronuntia sententiam, recte sciens, quod quidquid de cætero dixeris aut receris, a te fiet inaniter, et ab eo quem tibi proponis, scopo longe cadet. Imperator autem cum et ex se quidem intellexisset veritatem, maxime vero eam cognovisset ex stupore et admiratione